

indices des prix à la consommation

JUIN 1982

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habillage	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménagement et entretien du logement	Transports et communications	Santé et soins personnels	Instruction et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept. 66 = 100)
											mois précédent	mois correspondant de l'année précédente	début de l'année	
	100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
INDICE GENEVOIS														
1981														
Janvier	111,6	118,8	108,0	106,9	104,6	155,0	105,5	109,0	110,7	109,1	0,8	4,5	0,8	190,0
Février	112,5	119,7	110,0	106,9	104,6	161,5	105,5	109,5	110,7	111,0	0,8	5,2	1,6	191,5
Mars	113,4	121,7	110,0	108,3	104,6	163,6	107,9	109,9	111,5	111,0	0,8	5,7	2,4	193,0
Avril	113,3	120,7	110,0	108,3	104,6	160,9	107,9	110,3	113,7	111,0	- 0,1	5,2	2,3	192,9
Mai	113,4	121,4	111,9	108,3	104,1	157,1	107,9	110,7	113,7	111,4	0,1	4,7	2,4	193,1
Juin	113,9	121,6	111,9	109,7	104,1	160,2	109,1	111,0	114,1	111,4	0,4	5,0	2,8	193,8
Juillet	114,2	122,5	111,9	109,7	104,1	162,2	109,1	112,1	112,6	111,4	0,3	5,0	3,1	194,3
Août	115,4	123,5	113,5	109,7	104,1	170,2	109,1	113,0	112,6	114,9	1,1	5,9	4,2	196,5
Septembre	115,5	122,9	113,5	111,9	104,1	170,0	109,9	112,6	112,9	114,9	0,1	5,8	4,3	196,6
Octobre	115,4	123,2	113,5	111,9	104,1	164,2	109,9	111,8	115,4	114,9	- 0,1	5,8	4,2	196,4
Novembre	116,5	124,0	114,4	111,9	107,7	164,1	109,9	111,5	115,4	116,8	1,0	5,5	5,2	198,3
Décembre	116,8	124,7	114,4	113,0	107,7	164,3	110,6	111,0	116,3	116,8	0,2	5,5	5,5	198,8
1982														
Janvier	117,2	125,2	114,4	113,0	107,7	167,9	110,6	110,7	118,7	116,8	0,3	5,0	0,3	199,4
Février	117,2	125,6	116,3	113,0	107,7	159,3	110,6	120,3	118,7	118,6	0,0	4,2	0,4	199,5
Mars	117,6	127,7	116,3	115,3	107,7	149,4	113,2	110,0	119,1	118,6	0,3	3,7	0,7	200,1
Avril	118,3	128,8	116,3	115,3	107,7	157,8	113,2	110,8	119,1	118,6	0,6	4,3	1,3	201,3
Mai	119,4	130,3	117,9	115,3	112,2	161,7	113,2	112,0	119,1	115,6	0,9	5,2	2,2	203,2
Juin	120,0	131,2	117,9	115,8	112,2	166,1	113,8	112,9	119,6	115,6	0,5	5,4	2,7	204,2
INDICE SUISSE														
1981														
Janvier	112,0	120,8	108,9	107,4	102,9	153,9	106,6	110,0	111,2	108,8	1,0	5,1	1,0	188,8
Février	113,1	122,4	110,3	107,4	102,9	160,3	106,6	110,4	111,2	111,4	1,0	6,0	2,0	190,6
Mars	113,8	124,1	110,3	108,9	102,9	161,8	109,1	110,8	111,4	111,4	0,7	6,3	2,6	191,9
Avril	113,6	122,8	110,3	108,9	102,9	158,2	109,1	111,2	112,7	111,4	- 0,2	5,6	2,4	191,5
Mai	114,6	125,1	112,0	108,9	105,8	154,6	109,1	111,5	112,7	111,6	0,9	6,0	3,4	193,2
Juin	115,4	127,2	112,0	109,7	105,8	157,0	110,1	111,9	113,1	111,6	0,6	6,3	4,0	194,5
Juillet	116,0	128,8	112,0	109,7	105,8	161,2	110,1	112,9	113,8	111,6	0,6	6,6	4,6	195,6
Août	117,8	131,4	114,3	109,7	105,8	170,9	110,1	113,8	113,8	115,4	1,5	7,4	6,2	198,6
Septembre	117,9	131,1	114,3	111,4	105,8	169,7	111,0	113,6	114,3	115,4	0,1	7,5	6,3	198,7
Octobre	117,5	130,3	114,3	111,4	105,8	164,9	111,0	113,0	114,7	115,4	- 0,3	7,3	5,9	198,0
Novembre	118,2	128,9	115,6	111,4	110,7	163,5	111,0	112,5	114,7	116,9	0,5	7,0	6,6	199,4
Décembre	118,2	128,3	115,6	112,3	110,7	163,8	111,8	112,0	115,1	116,9	0,0	6,6	6,6	199,3
1982														
Janvier	118,8	129,1	115,6	112,3	110,7	167,1	111,8	112,1	119,2	116,9	0,5	6,1	0,5	200,3
Février	119,0	129,9	116,9	112,3	110,7	158,4	111,3	111,7	119,2	119,3	0,2	5,3	0,7	200,6
Mars	119,2	131,3	116,9	113,9	110,7	148,1	114,7	111,5	119,8	119,3	0,2	4,7	0,8	201,0
Avril	119,9	132,2	116,9	113,9	110,7	157,1	114,7	112,1	120,3	119,3	0,6	5,6	1,4	202,1
Mai	121,4	134,0	118,6	113,9	117,1	161,3	114,7	113,1	120,3	116,5	1,3	5,9	2,7	204,7
Juin	122,5	137,3	118,6	114,3	117,1	165,4	115,3	114,0	120,5	116,5	0,9	6,2	3,6	206,5

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : — pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

— les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

L'indice genevois des prix à la consommation enregistre une progression de + 0,5% en juin. Le taux de renchérissement annuel, calculé sur 12 mois, se fixe à + 5,4% au terme du premier semestre 1982; il marque une accélération par rapport à la fin du premier trimestre (+ 3,7%), tout en restant inférieur à la hausse constatée pour l'année 1981 (+ 5,5%).

L'évolution de ce mois se caractérise principalement par la poursuite de la poussée des produits pétroliers (+ 3,9%), qui contribuent pour 52% à l'augmentation de l'indice de juin, et par la hausse des produits alimentaires (+ 0,7%), qui en explique les 28%. Les contributions à la hausse de l'habillement (+ 0,4%), de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,5%) ainsi que de la santé et des soins personnels (+ 0,4%), qui sont quasiment égales, ont un impact global de 20% dans la progression mensuelle de l'indice.

Si l'augmentation des prix constatée au cours du premier semestre se poursuivait jusqu'en décembre, l'année s'achèverait avec un taux de renchérissement de + 5,6%.

Evolution générale

Le deuxième trimestre est marqué par une accélération sensible de la hausse des prix (+ 2,0% contre + 0,7% au cours des 3 premiers mois de l'année) qui est influencée par le redressement des prix des produits pétroliers (+ 13,5% depuis mars) dont le précédent recul (- 9,6% au premier trimestre) avait contribué de façon déterminante à l'apaisement de la hausse des prix en début d'année. Les prix des marchandises importées, qui avaient diminué de - 1,6% de décembre à mars, ont progressé de + 4,5% depuis lors tandis que le mouvement de hausse des biens et services indigènes s'infléchit lentement, passant de + 1,5% au premier trimestre à + 1,2% au deuxième. En 6 mois, les biens et services domestiques ont augmenté de + 2,7% contre + 3,1% au second semestre 1981 tandis que les marchandises importées ont progressé de + 2,8% contre + 1,1% au cours du semestre précédent.

Evolution par groupe de dépenses

La hausse mensuelle de l'alimentation (+ 0,7%; en un an : + 7,9%) recouvre des mouvements de prix de sens contraires : à une très forte poussée saisonnière des prix des fruits (+ 18,8%) et des pommes de terre (+ 3,8%) s'opposent des baisses, de même nature, des légumes (- 7,1%) et des poissons frais (- 1,7%). Par ailleurs, d'autres augmentations sensibles sont enregistrées sur les fromages (+ 2,7%) - par anticipation de la hausse des prix du lait au 1er juillet -, la crème à café (+ 3,8%) - en raison de la fin de ventes promotionnelles -, les sérés et yogourts (+ 2,0%), le café en grains (+ 1,9%), les viandes de porc (+ 1,7%), d'agneau (+ 1,2%) et de veau (+ 1,1%) alors que des baisses notables portent sur les oeufs étrangers (- 3,7%), la pâte à gâteau (- 1,5%) et le chocolat en plaques (- 0,6%). Après un an de baisse continue, le prix du sucre s'inscrit à nouveau à la hausse (+ 0,2%).

La progression trimestrielle de l'habillement (+ 0,4%; en un an : + 5,6%), la plus faible constatée au cours des deux dernières années, découle principalement des articles de lingerie et de chemiserie (+ 1,1%) - en particulier les articles pour femmes (+ 1,4%) et enfants (+ 2,3%) - ainsi que des articles de mercerie (+ 1,3%). Les prix des vêtements progressent faiblement (+ 0,5%) - mis à part ceux pour bambins (+ 2,2%) - alors que les prix des chaussures diminuent légèrement (- 0,3%).

Le redressement des prix du mazout, constaté dès avril, s'est poursuivi en juin (+ 3,7%); en un an : + 4,8%) de sorte qu'il s'approche de son sommet d'août dernier, la différence étant de - 3,3%. La hausse du mazout provoque une progression mensuelle de + 2,7% du groupe chauffage et éclairage (en un an : + 3,7%).

En un mois, le prix de l'essence a subi deux nouvelles hausses (+ 4,2%; en un an : + 1,0%) qui s'expliquent par l'appréciation du dollar ainsi que par un excédent de la demande sur l'offre, qui est de nature essentiellement saisonnière. Depuis mars, l'augmentation de l'essence atteint + 10,8% mais le prix de ce carburant reste inférieur de - 6,2% à son plafond d'août 1981. La progression mensuelle de l'essence entraîne une variation de + 0,9% du groupe transports et communications (en un an : + 1,7%).

Le renchérissement trimestriel de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,5%; en un an : + 4,3%) découle principalement des majorations de prix des ustensiles de nettoyage (+ 3,6%), des travaux de réparation des logements (+ 2,1%), des tarifs des teintureries (+ 1,7%), de la batterie de cuisine (+ 1,9%) ainsi que des lustres et lampes (+ 1,1%).

La progression trimestrielle de la santé et des soins personnels (+ 0,4%; en un an : + 4,8%) s'explique par la hausse des articles de toilette (+ 1,5%), des médicaments (+ 1,7%) et des services des coiffeurs pour hommes (+ 2,4%).